
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026030900013

13

Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO RECONSIDERAÇÃO PAR 53180.027965/2023-30

No uso da competência delegada pelo Presidente da Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos - ECT, por meio da Portaria PRT/PRESI-159/2025 (63161633), e
com fundamento no conjunto probatório constante dos autos do processo
administrativo SEI 53180.027965/2023-30, DECIDO pela aplicação das penalidades
cabíveis à pessoa jurídica de direito privado F. R. DEMORE TRANSPORTES, inscrita no
CNPJ: 07.757.703/0001-08, pela prática do ato lesivo previsto no artigo 5º, incisos IV,
alínea "d" da Lei nº 12.846/2013, relacionado ao Pregão Eletrônico Nº 20000003/2020
- CS, conforme transcrição a seguir. I. Multa de R$ 593.198,13 (quinhentos e noventa
e três mil, cento e noventa e oito reais e treze centavos), com base no artigo 6º, I,
da Lei 12.846/2013 c/c o artigo 20 do Decreto nº 11.129/2022; II. Publicação, às
próprias expensas, da decisão administrativa sancionadora, na forma de extrato de
sentença, nos termos do artigo 6º, II, da Lei nº 12.846/2013 c/c os artigos 19, II e 28
do Decreto nº 11.129/2022, cumulativamente: a) Em meio de comunicação de grande
circulação na área da prática da infração e de atuação da pessoa jurídica ou, na sua
falta, em publicação de circulação nacional; b) Em edital afixado no próprio
estabelecimento ou no local de exercício da atividade, em localidade que permita a
visibilidade pelo público, pelo prazo mínimo de 45 (quarenta e cinco) dias; e c) Em seu
sítio eletrônico, pelo prazo de 45 (quarenta e cinco) dias e em destaque na página
principal do referido sítio. III. Suspensão Temporária de Licitar e Contratar com os
Correios pelo período de 17 (dezessete) meses, com fundamento no subitem subitem
8.3 e 8.4 do Edital do Pregão Eletrônico Nº 20000003/2020 - CS, e no artigo 19,
parágrafo único do Decreto nº 11.129/2022. Cumpram-se, no prazo de 30 (trinta) dias,
a partir da publicação desta decisão no Diário Oficial da União (DOU), na forma do
artigo 15, § 3º, do Decreto 11.129/2022.

AMAURY JOSÉ VALENÇA DE MELO
Chefe do Departamento de Correição

DIRETORIA DE GOVERNANÇA E ESTRATÉGIA
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N1 SPM

EXTRATO DE RESCISÃO

Pessoa Jurídica: LUCIENE RODRIGUES LIMA DOS SANTOS; CNPJ nº 52.989.201/0001-67;
CONTRATO: 9912656582. Informamos sobre a Rescisão amigável do contrato de Ponto de
Coleta. Fundamento Legal: CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA RESCISÃO", transcrito abaixo.
12.1.2 A rescisão unilateral pela CREDENCIADA ocorrerá mediante aviso prévio formal, com
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias e prova de recebimento, sem prejuízo do
cumprimento das obrigações contratuais já iniciadas e do pagamento das indenizações
cabíveis aos CORREIOS. Data da Comunicação da Rescisão: 20/02/2026.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 BSB
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CESSÃO DE USO DE ESPAÇO Nº 03/2020. Data da
assinatura: 27/02/2026. Objeto: Prorrogar a vigência contratual, de cessão de uso de
espaço de imóvel não residencial para fins de funcionamento do Terminal de Cargas Aéreas
- TECA/BSB, em Brasília/DF. Cedente: INFRAMÉRICA - Concessionária do Aeroporto de
Brasília S/A. Valor mensal da cessão: R$ 385.001,79. Vigência: 01/03/2026 a 31/05/2026.
Processo SEI: 53161.007532/2025-58.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Credenciamento n.º 9912729682; Contratante: ECT
- Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE MATO
GROSSO DO SUL; Credenciada: LUCAS ANTONIO DOS S CARVALHO CNPJ n.º
53133.005846/2025-53; Objeto: Registrar Alterações no Contrato de Adesão Relativo ao
Canal de Atendimento Ponto de Coleta - Remoção do indicador de Fator de Desempenho

Ministério da Cultura

GABINETE DA MINISTRA
EDITAL MINC Nº 8, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

PREMIAÇÃO DE INICIATIVAS DE BOAS PRÁTICAS NOS CEU DAS ARTES

RESULTADO FINAL DA ETAPA DE VERIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
O Ministério da Cultura, por intermédio da Subsecretaria de Espaços e Equipamentos Culturais (SEEC/SE/MINC), em conformidade com as disposições da Lei nº 14.903, de 27 de

junho de 2024, do Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, e da Portaria MINC nº 29, de 21 de maio de 2009, resolve:
1. Publicar o resultado final da etapa de verificação das inscrições do Edital MINC nº 8, de 31 de outubro de 2025, publicado no Diário Oficial da União de 3 de novembro de

2025, Seção 3, página 14, contendo 45 (quarenta e cinco) candidaturas válidas, após a avaliação dos recursos, conforme o item 12.9 do Edital.
2. O Resultado da avaliação dos recursos da Etapa de verificação das inscrições das candidaturas está organizado no Anexo I, respectivamente na seguinte ordem: número da

inscrição, responsável pela inscrição, categoria, nome do CEU das Artes, Estado, Município e Avaliação do Recurso.
3. O resultado Final da Etapa de verificação das inscrições das candidaturas está organizado no Anexo II, respectivamente na seguinte ordem: número da inscrição, responsável

pela inscrição, categoria, nome do CEU das Artes, Estado, Município e Resultado final.
4. O resultado preliminar e o anexo serão publicados no Sistema Mapa da Cultura, pelo link: http://mapas.cultura.gov.br e no Portal do Ministério da Cultura, pelo link:

https://www.gov.br/cultura/pt-br/assuntos/editais/inscricoes-em-andamento/edital-premio-boas-praticas-dos-ceus-das-artes/edital-premio-boas-praticas-dos-ceus-das-artes.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA
Ministra de Estado da Cultura

ANEXO I

Resultado da análise dos recursos da Etapa de verificação das inscrições das candidaturas, com a lista de situação deferido e indeferido na seguinte ordem: número da inscrição,
responsável pela inscrição, categoria, nome do CEU das Artes, Estado, Município e Avaliação do Recurso.

. .Ordem .Número da
Inscrição

.Nome do
Responsável

.Categoria .Nome do CEU das Artes .Estado .Munuicípio .Avaliação do
Recurso

. .1 .on-169734728 .Priscila Carolina
Lopes Parro

.Programação Cultural .CEU Yolanda A. A. Ribeiro .São Paulo (SP) .Osasco .Deferido

. .2 .on-33603402 .Aleckson Pereira
Mascarenhas

.Programação Cultural ."Axé da Roda: Celebração e
Aprendizado do Samba de Roda"

.Bahia (BA) .Serra Preta .Indeferido

. .3 .on-248575857 .Micaela Nogueira da
Silva

.Programação Cultural .Revista Cultural Farra .Paraíba (PB) .Campina Grande .Indeferido

. .4 .on-1615709148 .Ruymar Marazo
Soares

.Programação Cultural .Praça Ceu das Artes Diadema .São Paulo (SP) .Diadema .Indeferido

. .5 .on-1595129424 .Alexandre Alves de
Araujo

.Programação Cultural .Yle Ase Keobambo Niwa Omin .Pernambuco (PE) .Paulista .Indeferido

. .6 .on-1647180401 .Clóvis Chaves Prates .Promoção de
intersetorialidade por meio
de ações inovadoras e

parcerias

.Praça CEU - Bento Gonçalves .Rio Grande do Sul
(RS)

.Bento Gonçalves .Deferido

. .7 .on-583126038 .RIDIVANIO PROCOPIO
DA SILVA

.Programação Cultural .KAXWRIETA NOS CEU DA ARTE NA VOZ
DO GUERREIRO

.Pernambuco (PE) .Recife .Indeferido

. .8 .on-822064400 .Matheus Leonardo
Martins Goedert

.Programação Cultural .Pracinha da Cultura (Praça do CEU
Lages)

.Santa Catarina (SC) .Lages .Indeferido

ANEXO II

Resultado final da Etapa de verificação das inscrições das candidaturas válidas e inválidas na seguinte ordem: número da inscrição, responsável pela inscrição, categoria, nome do CEU das
Artes, Estado, Município.

. .Número da
inscrição

.Responsável pela inscrição .Categoria .Nome do CEU das Artes .Estado .Município .Resultado
Final

. .on-
1100476600

.ALEX FERREIRA DOS SANTOS .Formação de Público .Praça José Valdomiro Pena .Bahia (BA) .São Sebastião
do Passé

.Válida

. . . . . . . .

. .on-
1124459809

.MARLON BRANDO .Gestão Compartilhada .CEU das Artes Nova Contagem .Minas Gerais
(MG)

.Contagem .Válida

. .on-
1222961327

.MARIANNA SCHOENELL DA
P A I X ÃO

.Programação Cultural .Centro de Esportes e Artes Unificados de Toledo .Paraná (PR) .Toledo .Válida

. .on-
1291909622

.LUCAS OLIVEIRA CUNHA .Formação de Público .CEU das Artes INFRAERO 2 Zona Norte .Amapá (AP) .Macapá .Válida

. .on-
1315345258

.ROSBERG RABELO MARTINS .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEUS das Artes Jardim Passaredo .Mato Grosso
(MT)

.Cuiabá .Válida

. .on-
135718550

.ANA PAULA VILLAS COSTA .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Centro de Artes e Esportes Unificados Escritor José Issa
Filho

.Minas Gerais
(MG)

.Pedro
Leopoldo

.Válida

. .on-
1546111375

.EDNALDO LOPES DA SILVA .Programação Cultural .CEU - Centro de Artes e Esportes Unificados de
Valparaíso de Goiás

.Goiás (GO) .Valparaíso de
Goiás

.Válida

. .on-
1555216397

.MAYKON PIRES DOS SANTOS .Gestão Compartilhada .Estação Cidadania (CEU Meliane) .Paraná (PR) .Campo Largo .Válida

. .on-
1575008844

.JOSÉ AUGUSTO SCHMIDT ALVES
BROCHADO

.Programação Cultural .Centro de Artes e Esportes Unificados Coronel Adelmir
Romualdo de Oliveira

.Minas Gerais
(MG)

.Juiz de Fora .Válida

. .on-
1579010303

.JUCIANO ALVES FERREIRA .Programação Cultural .CEU das Artes Lagoa dos Patos .Rio Grande do
Sul (RS)

.Rio Grande .Válida

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026030900014

14

Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

. .on-
1647180401

.CLÓVIS CHAVES PRATES .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Praça CEU - Bento Gonçalves .Rio Grande do
Sul (RS)

.Bento
Gonçalves

.Válida

. .on-
1678555915

.OSVALDO EINSTEIN SILVA DE
OLIVEIRA

.Formação de Público .Centro de Artes e Esportes Unificados - CEUs de
Juazeiro do Norte - CE

.Ceará (CE) .Juazeiro do
Norte

.Válida

. .on-
169734728

.PRISCILA CAROLINA LOPES
PARRO

.Programação Cultural .CEU Yolanda A. A. Ribeiro .São Paulo (SP) .Osasco .Válida

. .on-
1748282931

.OTÁVIO SANTOS DE ALMEIDA .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU das Artes - Estação de Cultura e Esportes "Takeshi
Ussui"

.São Paulo (SP) .Araçatuba .Válida

. .on-
1750705997

.ANA CAROLINA LEONEL DA
S I LV A

.Formação de Público .Parada Jovem 4 - CEU das Artes .São Paulo (SP) .Itapetininga .Válida

. .on-
1790224094

.FABIANE CAROLINA BUENO .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Praça CEU Weissópolis Pinhais .Paraná (PR) .Pinhais .Válida

. .on-
1812911536

.MÁRCIA DO CARMO SOUSA .Programação Cultural .CEU das Artes Ressaca .Minas Gerais
(MG)

.Contagem .Válida

. .on-
1840953229

.LUCIANA SOUZA SOUZA LEMOS
O KU M U R A

.Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU das Artes da QNR 02 .Distrito Federal
(DF)

.Brasília .Válida

. .on-
1873709516

.ELIZABETH APARECIDA LOPES .Formação de Público .CEU Yolanda A. A. Ribeiro .São Paulo (SP) .Osasco .Válida

. .on-
1938342351

.HELTON CARLOS .Programação Cultural .CEU das Artes "Ariovaldo Inácio - Vardão" .São Paulo (SP) .Santa Bárbara
D'Oeste

.Válida

. .on-
1961935780

.CELSA MARIA GOMES DE BRITO
S I LV A

.Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU das Artes Cidadania Cultura .Pará (PA) .Santarém .Válida

. .on-
2007826234

.ERNESTO EDUARDO RAMOS .Formação de Público .CEU das Artes do Jardim Ana Maria .São Paulo (SP) .Santo André .Válida

. .on-
2028396561

.VALÉRIA DA SILVA BRANDÃO .Formação de Público .CEU das Artes Rita Neto .Ceará (CE) .Itapipoca .Válida

. .on-
215856118

.ANA MARIA VILELA DA MOTTA
COELHO RESENDE

.Programação Cultural .Centro de Artes e Esporte Unificados Olímpio Silva "Pai
Nêgo" (CEU Shopping Park)

.Minas Gerais
(MG)

.Uberlândia .Válida

. .on-
260290138

.ANITA SCHNEIDER .Programação Cultural .CEU das Artes Werner Ricardo Bohrer .Rio Grande do
Sul (RS)

.Campo Bom .Válida

. .on-
284154001

.JOAO JORGE SANTOS DOS
SANTOS

.Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Centro de Artes e Esportes Unificados - "Alegria do
Amanhã"

.Pará (PA) .Abaetetuba .Válida

. .on-
297776829

.PRISCILA BONIFÁCIO .Programação Cultural .CEU das Artes Jundiaí .São Paulo (SP) .Jundiaí .Válida

. .on-
313973305

.TATIANE APARECIDA REZENDE
LO P ES

.Programação Cultural .CEU Recanto dos Sonhos - Centro de Esportes e Artes
Unificados

.São Paulo (SP) .Sumaré .Válida

. .on-
317110570

.TAKASHI SEVERO OKUMA .Programação Cultural .CEU das Artes Palhoça .Santa Catarina
(SC)

.Palhoça .Válida

. .on-
337085223

.LUIZ HENRIQUE ROSA
DORNELAS

.Formação de Público .CEU das Artes - Patrocínio .Minas Gerais
(MG)

.Patrocínio .Válida

. .on-38897735 .CLAUDEMIR ALVEZ TEIXEIRA .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU das Artes de Almirante Tamandaré- PR .Paraná (PR) .Almirante
Tamandaré

.Válida

. .on-
417046966

.LUIS ANTÔNIO NOGUEIRA DOS
SANTOS

.Formação de Público .Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU das Artes
Senador Canedo

.Goiás (GO) .Senador
Canedo

.Válida

. .on-
454994830

.EVERSON JAQUES VARGAS .Programação Cultural .Praça José Clodomiro Machado (Lei 2918/2016) .Rio Grande do
Sul (RS)

.Novo
Hamburgo

.Válida

. .on-
487372022

.JOSÉ FLÁVIO MOURA VERAS .Formação de Público .CEU das Artes .Pará (PA) .São Félix do
Xingu

.Válida

. .on-
487783732

.WILLIAN MARQUES DA COSTA .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU das Artes - Residencial 2000 .Minas Gerais
(MG)

.Uberaba .Válida

. .on-
510178593

.LUCIANE RIBEIRO MELO .Gestão Compartilhada .CEU das Artes Formiga MG .Minas Gerais
(MG)

.Fo r m i g a .Válida

. .on-
596223682

.REBEKA RIBEIRO LATINOFF .Programação Cultural .CEU das Artes Dias D'Ávila .Bahia (BA) .Dias D'Ávila .Válida

. .on-
609867302

.MARCOS ANTÔNIO AZEVEDO DE
MENDONÇA

.Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Estação Cidadania/Pracinha da Cultura (CEU das Artes)
Cabo de Santo Agostinho

.Pernambuco
(PE)

.Cabo de Santo
Agostinho

.Válida

. .on-
653825708

.CARLA FABIANA PEREIRA NUNES
GUIDONI

.Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.Praça CEU Colúmbia .Espírito Santo
( ES )

.Colatina .Válida

. .on-69136701 .MARIZA DE MOURA ARENT .Promoção de
intersetorialidade por meio de

ações inovadoras e parcerias

.CEU Papa João Paulo II .Santa Catarina
(SC)

.Joinville .Válida

. .on-
715902125

.MARLENE ROSA DA SILVA DE
J ES U S

.Programação Cultural .Praça CEU das Artes .Paraná (PR) .Arapongas .Válida

. .on-
789372273

.JUPIRA FRANCISCO CRUZ JÚLIO
DA SILVA

.Formação de Público .Centro de Artes e Esportes Unificados - São Pedro -
Vitória ES

.Espírito Santo
( ES )

.Vitória .Válida

. .on-
807009800

.VANDERLEI LAZZAROTTI .Formação de Público .CEU - Centro de Artes e Esportes Unificados Holde
Scartezini de Navegantes

.Santa Catarina
(SC)

.Navegantes .Válida

. .on-
846970932

.ARLETE ARIFA TIGRE .Programação Cultural .CEU de Artes e Esportes Unificados Teófilo Otoni .Minas Gerais
(MG)

.Teófilo Otoni .Válida

. .on-
858756532

.RENATO ALISSON FERREIRA DA
S I LV A

.Programação Cultural .CEU Norte - Vieira Toranga .Piauí (PI) .Teresina .Válida

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO FEDERATIVA E COMITÊS DE
C U LT U R A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2026 ao Instrumento
código 964434. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade Gestora:
420028. Convenente: ASSOCIACAO CAMPO DAS VERTENTES - ACV, CNPJ nº
09593822000106. Prorrogação do prazo de execução e atualização do responsável pelo
projeto. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
06/03/2026 a 06/03/2027. Data de Assinatura: 27/12/2024. Signatários: Concedente:
ROBERTA CRISTINA MARTINS, CPF nº ***.876.257-**, Convenente: RENATA FIGUEIREDO
BATISTA, CPF nº ***.680.906-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2026 ao Instrumento
código 973758. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade Gestora:
420028. Convenente: INSTITUTO CRIANCA FELIZ - E.D.G, CNPJ nº 10801334000118.
prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 06/03/2026 a 06/06/2026. Data de Assinatura: 31/12/2024. Signatários:
Concedente: ROBERTA CRISTINA MARTINS, CPF nº ***.876.257-**, Convenente:
MONICA GONCALVES AMORIM, CPF nº ***.168.291-**.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração de Cláusula Contratual/ Outros Nº 000003/2025 ao
Instrumento código 912167. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 420014. Convenente: MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE, CNPJ nº 92963560000160.
Termo Aditivo para aplicação do Regime Simplificado ao Convênio 912167/2021. Valor
Total: R$ 202.020,20, Valor de Contrapartida: R$ 2.020,20, Vigência: 31/12/2021 a
31/12/2026. Data de Assinatura: 31/12/2021. Signatários: Concedente: HENILTON PARENTE
DE MENEZES, CPF nº ***.878.943-**, Convenente: SEBASTIÃO DE ARAÚJO MELO, CPF nº
***.697.971-**.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

SUPERINTENDÊNCIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Retifica-se o Edital de Notificação publicado no DOU nº 42, de 04/03/2026,
Seção 3, página 12, em relação ao projeto "Histórias de Amor Duram Apenas 90 minutos
", para, mantendo as demais informações publicadas, considerar o seguinte:

Onde se lê:
O Superintendente Adjunto de Prestação de Contas da Agência Nacional do

Cinema - ANCINE
Leia-se:
O Superintendente de Prestação de Contas da Agência Nacional do Cinema - ANCINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

